
. . 

� ,  

CONCEPCION 
CIUDAD OE LA INDEPENDENCIA 
=�=----=:.* 1018 · 2010 *=--==--= 

CONCEPCIÓN, 1 Q FEB. 2018 

DAEM-JUR Nº 5 / VISTOS: El Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios 
suscrito entre la Ilustre Municipal idad de Concepción y la Psiquiatra doña Gabriela 

Astete lnzunza con fecha 29 de enero de 2018;  y  en uso de las facultades que confieren 
los artículos 12, 56 y 63 del D .F .  L. Nº 1/19.704 que fija el texto refundido de la Ley 
18 .695,  Ley orgánica constitucional de Munic ipa l idades;  el Decreto Alcaldicio Nº796- 
2017 de fecha 14 de septiembre de 2017, el cual delega atribuciones a los Directores 
Municipales, vengo a dictar lo siguiente; 

D E C R E T O :  

1 .  Ratifíquese el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios suscrito entre la 
Ilustre Municipal idad de Concepción y la Psiquiatra doña Gabriela Astete 

Inzunza con fecha 29 de enero de 2018.  

2. Dispóngase que doña Eugenia Pincheira Sepúlveda, Coordinadora del Área de 
Educación Diferencial del Departamento de Educación de la DAEM de Concepción, 
actué como encargado de la administración de este Contrato. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

POR ORDEN DEL ALCALDE 

JRSM/DRE/mop 

DISTRIBUCIÓN. 
Depto. Administración y Finanzas 
Depto. De Educación 
Unidad Jurídica 

ID DOC Nº se l/-1Z.Ít, 



- CG.NCEPCIÓN 
CIUDAD DE LA INDEPENDENCIA . '* 1�1A ·W1D*= 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS A HONORARIOS 

l. MUNICIPALIDAD DE CONCEPCION 

y 

GRABIELA ASTETE INZUNZA 

E n  C o n c e p c i ó n ,  a  de 29 de Enero 2018, e n t r e  l a  ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
CONCEPCIÓN, R . U . T .  N 0 6 9 . 1 5 0 . 4 0 0 - K ,  r e p r e s e n t a d a  p o r  s u ALCALDE SR. ÁLVARO 
ORTIZ VERA, C é d u l a  N a c i o n a l  d e  I d e n t i d a d  N º 1 3 . 3 1 0 . 4 5 2 - 6 ,  a m b o s  d o m i c i l i a d o s  e n  Av. 
L i b e r t a d o r  B e r n a r d o  O ' H i g g i n s  N º 5 2 5 ,  c o m u n a  d e  C o n c e p c i ó n ,  y  p o r  l a  o t r a ,  d o ñ a  
GABRIELA ASTETE INZUNZA, C é d u l a  N a c i o n a l  d e  I d e n t i d a d  N º 1 5 . 1 7 5 . 4 1 5 - 5 ,  d e  
p r o f e s i ó n  P s i q u i a t r a ,  c o n  d o m i c i l i o  e n  A v e n i d a  A r t u r o  Prat N º 1 9 9 ,  Torre A , o f i c i n a  1 5 0 5 ,  
E d i f i c i o  C e n t r o  C o s t a n e r a ,  d e  C o n c e p c i ó n ,  e n  a d e l a n t e  l a  p r e s t a d o r a ,  se c e l e b r a  e l  s i g u i e n t e  
c o n t r a t o  a  h o n o r a r i o s :  

PRIMERO: E n  e l  m a r c o  d e l  P r o y e c t o  d e  I n t e g r a c i ó n  se c o n t e m p l a  q u e  l o s  a l u m n o s  
e s p e c i a l e s  i n t e g r a d o s  d e b e n  s e r  s o m e t i d o s  a  d i a g n ó s t i c o  m é d i c o ,  l a  l. 

M u n i c i p a l i d a d  d e  C o n c e p c i ó n  a  t r a v é s  d e  s u D i r e c c i ó n  d e  A d m i n i s t r a c i ó n  d e  
E d u c a c i ó n  M u n i c i p a l  c o n t r a t a r á  c o m o  M é d i c o  P s i q u i a t r a  a  d o ñ a  GABRIELA 
ASTETE INZUNZA, a n t e r i o r m e n t e  i n d i v i d u a l i z a d a .  
El objetivo del presente contrato o b e d e c e  a l  c u m p l i m i e n t o  l e g a l  p o r  e l  
c u a l  l o s  a l u m n o s  c o n  n e c e s i d a d e s  e d u c a t i v a s  e s p e c i a l e s  p o s t u l a n t e s  a l  
p r o g r a m a  P I E  ( P r o g r a m a  d e  I n t e g r a c i ó n  E s c o l a r )  d e b e n  c o n t a r  c o n  
d i a g n ó s t i c o  m é d i c o ,  p r e v i o  p r o c e s o  d e  i n d a g a c i ó n ,  o b j e t i v o  e  i n t e g r a l ,  
r e a l i z a d o  p o r  p r o f e s i o n a l e s  c o m p e t e n t e s ,  c u y o  o b j e t o  es p r e c i s a r ,  m e d i a n t e  
u n  a b o r d a j e  i n t e r d i s c i p l i n a r i o ,  l a  c o n d i c i ó n  d e  a p r e n d i z a j e  y  d e  s a l u d  d e l  o  l a  
e s t u d i a n t e  y  e l  c a r á c t e r  e v o l u t i v o  d e  é s t a s ,  r e q u i s i t o  n e c e s a r i o  p a r a  p o d e r  
i n c o r p o r a r s e  a l  r e f e r i d o  p r o g r a m a  p o r  l o  q u e  se c o n t r a t a r á  p a r a  r e a l i z a r  t a l  
f u n c i ó n  a  l a  m é d i c o  p s i q u i a t r a  d o ñ a  GABRIELA ASTETE INZUNZA. 

SEGUNDO: Al efecto l o s  a l u m n o s  d e  l o s  d i v e r s o s  e s t a b l e c i m i e n t o s  d e  l a  D i r e c c i ó n  d e  
E d u c a c i ó n  M u n i c i p a l  d e  C o n c e p c i ó n ,  c o n c u r r i r á n  a c o m p a ñ a d o s  p o r  u n o  d e  s u s  
p a d r e s ,  y  e n  e l  c a s o  d e  e x i s t i r  i m p e d i m e n t o  d e  é s t o s ,  l a  p r o f e s o r a  d e  
E d u c a c i ó n  D i f e r e n c i a l  p o d r á  a s i s t i r  p r e v i a  a u t o r i z a c i ó n  d e  e l  o  l o s  p a d r e s  q u e  

e j e r z a n  e l  c u i d a d o  p e r s o n a l  d e l  m e n o r  a  l a  c o n s u l t a  m é d i c a  d e l  p r o f e s i o n a l  a  
f i n  d e  s e r  s o m e t i d o s  a  l a s  p r u e b a s  d e  d i a g n ó s t i c o  a n t e s  s e ñ a l a d a s .  

TERCERO: Los h o n o r a r i o s  a  p e r c i b i r  p o r  l a  p r o f e s i o n a l  s e r á  l a  s u m a  d e  $28.000.­ 
( v e i n t i o c h o  m i l  p e s o s )  p o r  d i a g n ó s t i c o ,  s u m a  a  l a  q u e  s e l e  e f e c t u a r á  
r e t e n c i ó n  d e l  1 0 %  i m p u e s t o  r e s p e c t i v o  y  s e rá p a g a d a  d e n t r o  d e  l o s  1 5  
p r i m e r o s  d í a s  d e l  me s s i g u i e n t e  a l  d e  l a  r e c e p c i ó n  e n l a  D A E M  d e  l a b o l e t a  
r e s p e c t i v a  y  c o n  e l  c o r r e s p o n d i e n t e  v i s t o  b u e n o  d e  l a  C o o r d i n a d o r a ,  q u e  

a c r e d i t e  l a  e f e c t i v i d a d  d e  l a  p r e s t a c i ó n  d e  s e r v i c i o s  y  a  s a t i s f a c c i ó n  e n  l o s  
t é r m i n o s  c o n t r a t a d o s  y  a  l a s  d e m á s  f o r m a l i d a d e s  q u e  se i n d i c a n  a  
c o n t i n u a c i ó n .  
E n  a t e n c i ó n  a  l o  a n t e r i o r ,  l a  p r o f e s i o n a l  se c o m p r o m e t e  a  e n t r e g a r  
m e n s u a l m e n t e ,  d e n t r o  d e  l o s  p r i m e r o s  c i n c o  d í a s  d e l  m e s ,  l o s  i n f o r m e s  d e  
d i a g n ó s t i c o  d e  l a s  e v a l u a c i o n e s  e f e c t u a d a s  e n  e l  " F o r m u l a r i o  d e  V a l o r a c i ó n  
d e  S a l u d " ,  d i g i t a d o  e n  f o r m a t o  W o r d ,  a d j u n t a n d o  a d e m á s  l a  r e s p e c t i v a  
b o l e t a  d e  h o n o r a r i o s  p o r  e s t a b l e c i m i e n t o  y  l a  n ó m i n a  d e  a l u m n o s  e v a l u a d o s ,  
l o s  d o c u m e n t o s  a n t e s  s e ñ a l a d o s  d e b e r á n  e n t r e g a r s e  e n  l a  o f i c i n a  d e  p a r t e s  

d e  l a  D i r e c c i ó n  d e  E d u c a c i ó n  M u n i c i p a l ,  e n  u n  s o b r e  c e r r a d o  a  n o m b r e  d e  l a  
S r a .  E u g e n i a  P i n c h e i r a  S e p ú l v e d a .  

CUARTO: Para l o s  efectos d e  l o  s e ñ a l a d o  p r e c e d e n t e m e n t e ,  l a  C o o r d i n a d o r a  d e  
E d u c a c i ó n  D i f e r e n c i a l ,  Sra. Eugenia Pincheira Sepúlveda d e b e r á  e m i t i r  u n  
i n f o r m e  d e t a l l a d o  d a n d o  c u e n t a  q u e  d o ñ a  GABRIELA ASTETE INZUNZA, 
h a  d a d o  c u m p l i m i e n t o  a  l a s  o b l i g a c i o n e s  e s t a b l e c i d a s  e n e l  p r e s e n t e  c o n t r a t o ,  

el c u a l  será r e m i t i d o  a l  D e p a r t a m e n t o  d e  F i n a n z a s  p a r a  p r o c e d e r  a  s u p a g o .  

VICTOR LAMAS Nº 1180, CONCEPCION - FONO 041-2263150 

Luz Arriagada
Resaltar

Luz Arriagada
Resaltar

Luz Arriagada
Resaltar

Luz Arriagada
Resaltar

Luz Arriagada
Resaltar



CCNCEPCIÓN 
CIUDAD DE LA INDEPENDENCIA 
= -=* 1BIB·20111w-=---- 

QUINTO: 

SEXTO: 

SÉPTIMO: 

OCTAVO: 

NOVENO: 

DÉCIMO 

DÉCIMO 
PRIMERO: 

DÉCIMO 
SEGUNDO: 

La boleta de honorarios deberá ser extendida a nombre de la DIRECCIÓN 
DE ADMINISTRACIÓN DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE CONCEPCIÓN, 
R.U.T. Nº65.317.810-7, con domic i l io en cal le Víctor Lamas 1180, 
Concepción, y deberá consignar el establecimiento a l  cual corresponde y el 
detalle de las evaluaciones efectuadas. 

La prestadora se obliga a mantener el valor de diagnóstico por todo el 
t iempo que dure el presente contrato como también el lugar físico en el que 
preste los servicios, y que en caso de cambio, faculta desde ya a la DAEM de 
Concepción a poner término anticipado al contrato. 
De igual forma, la prestadora se obl iga a cumpl i r  con cada uno de los 
diagnósticos solicitados por la DAEM de Concepción, como de los informes 
respectivos. 
En caso de incumplimiento de una cualquiera de las obl igaciones 
adquir idas por el presente contrato, dará derecho a cualquiera de las partes 
cumpl idora a poner término anticipado a l  contrato sin derecho a 
indemnización de cualquier tipo. 

La Prestadora por no tener subordinación o dependencia estará exceptuado 
de cumpl i r  una jornada, pero el hecho de haber aceptado mediante este 
contrato la comisión entregada deberá ejecutar y conclu ir  cada una de sus 
acciones a entera satisfacción de la I. Mun ic ipa l idad de Concepción, qu ien 
designa como contraparte para estos efecto a la profesional de la Dirección 
de Educación doña Eugenia Pincheira Sepúlveda 

Para los todos los efectos legales, las partes fijan como domic i l io la ciudad de 
Concepción, y se someten a la jurisdicción de sus tribunales de justicia. 

El presente contrato tendrá una duración a contar de 26 de Febrero de 
2018 y hasta el 31 de Diciembre de 2018. No obstante, podrá 
renovarse por el periodo de un año siempre que exista presupuesto para el lo 
y exista informe favorable de la prestación efectuada durante el periodo 
contractual. 

Se deja constancia que el gasto que irrogue la presente contratación se 
imputarán a Fondos PIE Subtítulo 21 ,  Item 03 "otras Remuneraciones" según 
consta de Certificado de d ispon ib i l idad Nº2 del 17 .01 .2018  

La personería de don Álvaro Ortiz Vera, consta de Decreto Alcaldicio Nº879 
de fecha 06 de diciembre de 2016 .  

VICTOR LAMAS Nº 1180, CONCEPCION - FONO 041-2263150 


